
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84030 PADULA (SA) - Via Vascella

COPIA

SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 372 del 28/07/2023 Reg. N. 169 del 28/07/2023

OGGETTO GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER ATTIVITA’ DI
ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DEL PIANO 2023 DELLA COMUNITA’ MONTANA
VALLO DI DIANO. APPROVAZIONE VERBALI DI SEDUTA DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AGRARIO FORESTALE

Richiamato il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. dell’Area Agrario-Forestale dell’Ente;

Accertata la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109, 2°
comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

Atteso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha verificato che
non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 della legge n. 241/1990 e dell'art. 1,
co. 9, lettera e), Legge n.190/2012;

VistI:

 lo Statuto Comunitario;

 il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;

 il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni e gli atti
di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei Responsabili collocati
in P.O.;

 il vigente Regolamento dei controlli interni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;



 la delibera di Consiglio Comunitario n. 5 del 27/06/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2023 - 2025;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 6 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.
nella redazione del presente provvedimento;

Visti:

 il D. Lgs. n. 36/2023 del Codice dei Contratti Pubblici;

 il D. Lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);

Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 59 del 09/06/2023 è stato disposto di provvedere di avvalersi di ulteriori
unità lavorative di personale forestale specializzato a tempo determinato di operatori idraulico-forestali specializzati
del CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, da impiegare nel servizio
AIB 2023, mediante l’affidamento a terzi del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, ai sensi del D. Lgs.
n. 50/2016 (e s.m.i.);

 con la citata delibera n. 59/2023 veniva demandato al RUP l’avviamento della procedura per l’affidamento del
servizio di somministrazione di lavoro temporaneo finalizzato alla integrazione del servizio AIB 2023 con personale a
tempo determinato, afferente al CCNL per addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria,
precisando che il numero di operai da selezionare sia pari ad almeno 12 unità lavorative a tempo determinato per
53 giornate per ognuna di esse, nell’ambito delle disponibilità finanziarie delle risorse assegnate dalla Regione
Campania;

 con Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 65 del 14/06/2023 è stato approvato il piano esecutivo AIB 2023,
redatto dal competente Ufficio Foreste dell’Ente, per l’importo complessivo di € 235.415,67, il cui finanziamento
sarà assicurato con i fondi assegnati dalla Regione Campania – Settore Protezione Civile;

Dato atto che:

 con determinazione Reg. Gen. n. 285 del 16/06/2023 veniva indetta la “GARA A PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER ATTIVITA’ DI
ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DEL PIANO 2023 DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO”, per un valore
dell’appalto pari a complessivi € 80.530,32, comprensivo di € 72.965,10 per somministrazione lavoro determinato, €
6.201,00 per utile agenzia e € 1.364,22 per IVA, a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da esperirsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la procedura veniva implementata sul sistema ASP del portale acquisti in rete;

 le modalità della gara venivano stabilite nei documenti di gara;

 le offerte erano da presentare entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 05/07/2023 a mezzo portale per la gestione
telematica della gara sulla piattaforma di e-procurement all’indirizzo: https://www.acquistinretepa.it secondo le
modalità descritte nel disciplinare di gara;

 con Determinazione Reg. Gen. n. 326 del 06/07/2023 è stata nominata la Commissione di Gara con funzioni altresì
di seggio di gara;

Preso atto che:

 alla scadenza fissata sono pervenute le seguenti offerte:

N° Operatore Economico

1 RANDSTAD ITALIA S.P.A.

2 TEMPI MODERNI

3 UMANA S.P.A.

 nella prima seduta pubblica di gara, svoltasi in data 06/07/2023, il seggio di gara ha provveduto, a mezzo piattaforma
elettronica, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti mediante l’apertura della
busta A DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA che ha prodotto i seguenti esiti (giusto verbale n. 1 del 06/07/2023):

N° Operatore Economico Esito verifica

1 RANDSTAD ITALIA S.P.A. Ammesso



2 TEMPI MODERNI Ammesso

3 UMANA S.P.A. Ammesso

 in prosieguo della seduta del 06/07/2023 il seggio di gara ha provveduto all’apertura della busta B OFFERTA TECNICA
presentata dai concorrenti ammessi al fine di verificare la completezza della documentazione presentata, la sua
conformità ai documenti di gara e procedere alla catalogazione della stessa così come previsto dal disciplinare di gara;

 in data 13/07/2023, in seduta riservata, la commissione ha proceduto alla puntuale valutazione delle offerte tecniche,
all’attribuzione dei relativi punteggi ed alla conseguente valutazione delle ditte partecipanti (verbale n. 2 del
13/07/2023);

 in data 24/07/2023 in seduta pubblica, convocata con avviso pubblico del 18/07/2023 prot. n. 4593, la Commissione
ha effettuato l’apertura dell’offerta economica e temporale presentata dai concorrenti per ciascun lotto di
partecipazione, mediante accesso alla piattaforma Asp (Application Service Provider). In tale sede è stata data
contestuale lettura agli O.E. sia dei punteggi finali assegnati alle offerte tecniche e, dopo l’apertura dei plichi virtuali
contenenti l’offerta economica, dei corrispondenti punteggi assegnati a queste ultime. Espletate dette operazioni, la
Commissione ha proceduto ad elaborare la graduatoria finale, il cui riepilogo è di seguito riportato:

Operatore Economico Offerta
Tecnica

Offerta
Economica

TOTALE

RANDSTAD ITALIA S.P.A. 80,000 12,235 92,235

TEMPI MODERNI 76,449 20,000 96,449

UMANA S.P.A. 70,028 14,118 84,146

 in prosieguo della seduta del 24/07/2023, fermo restando quanto previsto dall’art. 97, comma 6 del D.Lgs. 50/2016,
sulla base di quanto previsto dagli atti di gara e ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016 si è proceduto alla
verifica dell’anomalia che è risultata nei confronti dell’operatore economico posizionato primo in graduatoria;
pertanto, il presidente ha dato mandato al R.U.P. affinché fosse istituito il sub-procedimento della verifica
dell'anomalia sul concorrente;

 in data 24/07/2023, alle ore 14:00, veniva inviata dal portale MePA al concorrente primo in graduatoria Tempi
Moderni la richiesta di fornire per iscritto le spiegazioni di cui all'articolo 97 del D. Lgs. 50/2016;

 con verbale di congruità del 24/07/2023 il RUP, esaminata la documentazione giustificativa prodotta dal concorrente
Tempi Moderni, trasmessa a mezzo portale MepA in data 24/07/2023 alle ore 16:06 a giustificazione del prezzo
complessivo offerto, ha ritenuto la stessa sufficiente a dimostrare la NON anomalia dell'offerta presentata e pertanto
il RUP ha proceduto alla contestuale proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico TEMPI MODERNI
P.IVA 04330930266, con punteggio complessivo di 96,449 ed un margine di agenzia, espresso in valore assoluto, pari
ad € 0,65, corrispondente ad una percentuale di ribasso pari a 56,667%, oltre IVA ed ivi incluse le migliorie offerte;

Dato atto della conclusione delle operazioni di valutazione da parte del Seggio/Commissione di Gara e presi in esame i
seguenti verbali trasmessi:
 verbale n. 1 del 06/07/2023;
 verbale n. 2 del 13/07/2023;
 verbale n. 3 del 24/07/2023;
 verbale n. 4 del 27/07/2023;

Considerato che dall’analisi di tutti i suddetti Verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi,
si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare i suddetti verbali e per l’effetto procedere all’aggiudicazione della “GARA A
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO
PER ATTIVITA’ DI ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DEL PIANO 2023 DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO”, nei
confronti dell’operatore economico TEMPI MODERNI P.IVA 04330930266, con punteggio complessivo di 96,449 ed un
margine di agenzia, espresso in valore assoluto, pari ad € 0,65, corrispondente ad una percentuale di ribasso pari a
56,667%, oltre IVA ed ivi incluse le migliorie offerte;

Ritenuto:



 che la procedura di gara, così come risultante dai relativi verbali, è regolare, corretta e condivisibile e, pertanto,
occorre procedere all’aggiudicazione delle prestazioni in argomento, disponendo la relativa efficacia per come definita
dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 di demandare ai competenti uffici/servizi di questo Ente tutti gli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione, con particolare riguardo:
- all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed all’acquisizione della relativa

documentazione e, segnatamente, le informazioni o le certificazioni in materia antimafia, necessarie alla
sottoscrizione del contratto;

- all’acquisizione della garanzia definitiva, da prestarsi da parte di ciascun aggiudicatario ed il contestuale svincolo
della garanzia provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di contratto, delle spese di
pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara, proporzionalmente al valore di ciascun lotto aggiudicato;

- allo svincolo delle garanzie provvisorie prestate dai concorrenti non aggiudicatari, nei termini previsti dal bando
di gara;

- alla pubblicazione dell’esito di gara ed alle comunicazioni ai concorrenti ai sensi dell’articolo 29 e 76 del D.Lgs. n.
50/2016;

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, una
volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti e che
dell’intervenuta efficacia della presente determina verrà data notizia a mezzo avviso sull’albo pretorio;

Visto l’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 a norma del quale “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

Precisato che l’intera documentazione di gara risulta custodita in modalità informatica e/o cartacea, con modalità e/o in
luogo sicuro presso la sede della Comunità Montana;

Considerato che, a seguito della procedura di gara, risulta il seguente valore rimodulato del contratto:
Somministrazione lavoro € 72.965,10

Utile di Agenzia € 2.687,10

IVA (22%) sull’utile di impresa € 591,16

TOTALE COMPLESSIVO € 76.243,36

Specificato che il corrispettivo da liquidare a favore della società aggiudicataria sarà determinato dalle prestazioni
effettivamente richieste e sostenute;

Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’impegno della spesa complessiva di € 76.243,36, ogni onere incluso, nei confronti
dell’operatore TEMPI MODERNI P.IVA 04330930266, a carico del capitolo 2023.20 relativo al Piano AIB 2023 del bilancio
di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

Visti:
 gli atti innanzi citati;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 l’art. 226, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, a norma del quale il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato

dal 1° luglio 2023. A decorrere dal primo luglio, le disposizioni del D.Lgs 50/2016 continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso;

Ritenuto di porre in essere gli adempimenti consequenziali di propria competenza;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90.

1. Di approvare i verbali di gara redatti dalla commissione di gara incaricata come di seguito elencati:
 verbale n. 1 del 06/07/2023;
 verbale n. 2 del 13/07/2023;



 verbale n. 3 del 24/07/2023;
 verbale n. 4 del 27/07/2023;
che allegati alla presente determina ne formano parte integrante e sostanziale.

2. Di prendere atto delle valutazioni svolte dal seggio di gara, con riferimento alla proposta di ammissione/esclusione
degli operatori partecipanti, come di seguito riepilogato:

N° Operatore Economico Esito verifica

1 RANDSTAD ITALIA S.P.A. Ammesso

2 TEMPI MODERNI Ammesso

3 UMANA S.P.A. Ammesso

3. Di aggiudicare definitivamente la procedura aperta a norma dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa a norma dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, della “GARA A PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER ATTIVITA’ DI
ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DEL PIANO 2023 DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO”, nei confronti
dell’operatore economico TEMPI MODERNI P. IVA 04330930266, con punteggio complessivo di 96,449 ed un margine
di agenzia, espresso in valore assoluto, pari ad € 0,65, corrispondente ad una percentuale di ribasso pari a 56,667%,
oltre IVA ed ivi incluse le migliorie offerte;

4. Di demandare ai competenti uffici/servizi di questo Ente tutti gli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione, con particolare riguardo:
 all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed all’acquisizione della relativa

documentazione e, segnatamente, le informazioni o le certificazioni in materia antimafia, necessarie alla
sottoscrizione del contratto;

 all’acquisizione della garanzia definitiva, da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ed il contestuale svincolo della
garanzia provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di contratto, delle spese di pubblicazione del
bando di gara e dell’esito di gara;

 allo svincolo delle garanzie provvisorie prestate dai concorrenti non aggiudicatari, nei termini previsti dal bando di
gara;

 alla pubblicazione dell’esito di gara ed alle comunicazioni ai concorrenti ai sensi dell’articolo 29 e 76 del D.Lgs. n.
50/2016, in capo alla stazione appaltante.

5. Di specificare che dell’intervenuta efficacia verrà data notizia a mezzo avviso sull’albo pretorio, a seguito
dell’ultimazione della verifica dei requisiti per ciascuna ditta aggiudicataria.

6. Di stabilire che la garanzia definitiva, di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, deve essere prestata per la somma di €
76.243,36 pari al 10,00% dell’importo contrattuale e che a tale garanzia si applicano le riduzioni previste dall’art. 93,
comma 7, del D. Lgs. 50/2016.

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Donato Natiello.

8. Di dare atto, inoltre:
- di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad

obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento integrativo e di avere verificato
che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni;

- che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, oltre alla spesa da impegnare, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria e sul patrimonio dell’ente e, pertanto, viene sottoposto al controllo contabile, da parte della
Responsabile del Settore Finanziario, da effettuarsi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania, sezione di Salerno, nel termine di 30
giorni, o in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni, entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

9. Di imputare la spesa complessiva di € 76.243,36, ogni onere incluso, nei confronti dell’operatore TEMPI MODERNI
P.IVA 04330930266, a carico del capitolo 2023.20 relativo al Piano AIB 2023 del bilancio di previsione 2023/2025,



esercizio 2023.

10.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio ed al Responsabile per la Trasparenza
affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, alla sua pubblicazione, nelle
forme previste dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento
Donato Natiello



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.006 09.01 2023.20 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

66 N. 605 € 76.243,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TEMPI MODERNI
Codice Fiscale: 04330930266 - P.Iva: 04330930266

Descrizione Impegni Assunti

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER ATTIVITA’ DI
ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DEL PIANO 2023 DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI
DIANO. APPROVAZIONE VERBALI DI SEDUTA DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

__________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Padula, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE
F.to Donato Natiello

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

VISTI gli art. 147 bis e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo
Favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria.

Comunità Montana Vallo di Diano, lì 28/07/2023



Il Responsabile dell'Area Finanziaria
SIMONE BEATRICE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
28/07/2023 al N. 621.

Il Responsabile della Pubblicazione
Donato Natiello

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Padula, lì 28/07/2023
Il Responsabile del Servizio

(Donato Natiello)


